omnes: nō est autē eadē scia apud oēs de cōclusiō nibus: s̄z solū de p̄ncipijs: p̄ igit q̄ cognitione principiorum est nobis naturalis n̄ aut cōclusionū: qđ aut nō ē naturale nobis acq̄rimus p id qđ ē natu rale: sicut etiam in exteriorib⁹ p̄ manū instituim⁹ oia artificialia: nō ḡ cōclusionū scia ē in nobis ni si ex p̄ncipijs acquisita. Ad hec cum natura semper ordinetur ad vnum vniue virtutis oportebit esse naturaliter vnum obiectum: sicut vi suo colore & auditus sonū intellectus igit cum sit vna via est eius vñū naturale obiectū cuius p se & naturaliter cognitionē habet: hoc autem oꝝ esse id sub quo cōphendunt̄ oia ab intellectu cognita sicut sub colore & prehendunt̄ oēs colores qui sūt p se visibiles: qđ nō ē aliud q̄ ens naturaliter igit intellectus noster cognoscit ens & ei q̄ sunt p se en tis in q̄tū huiusmōti: i q̄ cognitionē fundat̄ p̄morū principijs & noticia vt nō cē simul affirmare & negare & alia huiusmōti: hec igit sola p̄ncipia intellectus noster naturaliter cognoscit: conclusiones autē p ipa: sicut per colorē cognoscit vīlus oia sensibilia tam cōmūnia q̄ sensibilia per accidens. Preterea id quod per sensum in nobis acquirit̄ non infuit aie ante corpus: sed ipsorū principijs cognitione in nobis ex sensibilib⁹ causat: n̄i enī aliqd totum seūlū percepisemus non possemus intelligere q̄ totū esset maius parte: sicut nec cecus natūs aliquid percipit de colorib⁹: ergo nec ipsoꝝ principiorum cognitione affuit anime ante corpus multo igit minus aliorum: non igit firma est platonis ratio q̄ anima fuit ante p̄ vniueretur corpori. Item si omnes anime p̄extiterunt corporib⁹ quibus vniuent̄: consequens videtur q̄ eadē anima secundum vīcīssitudinē temporum diuersis corporib⁹ vniatur quod quidez aperte consequitur ponentes eternitatē mundi: si enim generatio hominū est sempiterna oportet infinita corpora humana generari & corrupti secundū totum temporis decursum: aut ergo oportebit dicere aias p̄extitissime actu infinitas si singule anime singulis corporib⁹ vniuent̄: aut oportebit dicere si anime sunt finite q̄ eadem vniāntur nūc his nunc illis corporib⁹. Idem autem videtur se qui si ponantur anime p̄fuisse corporib⁹: & cū generatio non sit eterna et si ponatur humana generatio non semper fuisse: tamen nulli dubium est quin secundum naturam in infinitum possit durare: sic enim est vñusquisq̄ naturaliter isti tūtus nisi per accidens impeditur vt sicut est ab alio generatus ita possit alium generare: hoc autem eēt impossibile si animalib⁹ existentibus finitis vna pluribus corporib⁹ vñiri non possit: vñ de & plures ponentium animas ante corpora ponunt transitum anime de corpore in corpus: hoc autē ē impossible: n̄ igit aie an corpora p̄extiterūt.

Liber.

Aut sit impossibile vna anima diversis corporibus  
vniri sic patet: anime. n. huius non differunt spes  
ab iuice sanguino solo: alioquin et hoies spem diffe-  
ret: differentia autem finis numerorum inest finis principia  
materia: igitur diversitatem animarum huius arum  
finis aliquid male sumit: non autem ita quod ipsius aie sit  
materia pars: ostensum est enim supra quod est substantia  
intellectualis et quod nulla talis substantia materia est:  
huius relinquitur quod secundum ordinem ad diversas materias  
quibus aie vniuersitatem diversitatem et pluralitatem aia  
rurum sumat eo modo quo supra dictum est: si igit sunt di-  
uersa corpora necessaria est quod habeant diversas animas  
sibi unitas: non igitur una pluribus unitur. Ad  
huc ostensum est supra aiam unius corporis ut formae  
formas autem eorum esse proportionatae proportionatae cum  
se habent ad iuicem sicut potentiae et actus: prius at  
actus propriae potentiae respondet: non ergo una aia pluri-  
bus corporibus unitur. Aproposito virtutem motorum eorum  
esse suo mobili proportionata: non enim quecunq[ue] vel  
mouet quodcumque mobile aia autem tamen non sit forma  
corporis non potest dici quod non sit motor ipsius: aia  
tum autem ab initio distinguimus sensum et motum  
et igitur finis diversitate corporum esse diversitatem aiarum.  
Item in his que generantur et corrupti possibili-  
te est per generationem reiterari idem numero: cum  
enim generatione et corruptione sit motus in substantia  
in his que generantur et corrupti non manet  
substantia eadem sicut manet in his que secundum  
locum mouentur: sed si una anima diversis corporibus  
generatis unitur successivae: redibit idem numero  
homo per generationem: quod finis platonem de necessitate  
sequitur qui dixit hominem esse aiam corpore induitam  
sequitur etiam et in malis quibuscumque: quia cum unitas  
rei sequatur formam sicut et esse: eorum quod illa sint idem  
numero quod est forma numero una: non igitur est pos-  
sibile una anima diversis corporibus unitri: ex quod est  
sequitur quod nec aie fuerunt ante corpora. Huic autem  
veritati catholice fidei sua concordat. Huiusnam in pa-  
Qui fixit signati corda eorum quod sunt in unitate  
suum proprie deus aiam fecit: non aut simul oes creauit  
nec una diversis corporibus adiuxit. Hic etiam in libro  
de ecclesiasticis dogmatibus dicitur. Asias homines  
dicimus non esse ab initio inter ceteras intellectua-  
les naturas nec simul creatas sic Origenes fixit.

Solo rōnū pmissarū. 1XXXI.II.

1XXXIII.

**R**ationes autem quibus probatis ab eterno fuisse vel saltem corporibus preexistisse facile est solvere. Quod enim primo de anima hinc virtutem ut sit spiritus conceperit deo. Secundum sciendum quod virtus et potentia rei non se extendet ad id quod fuit sed ad id quod est vel erit: unde et in posteris possibilis locis non habet nisi ex hoc quod ait

## Secundus.

quieti si deus quotidie nouas animas creat. **S**cendum autem est quod ab **A**p. non inuenitur dictum quod intellectus humanus sit animus; quod tamen dicere consuevit in his quod est suam opinionem sibi fuerunt dicit autem Iohannes eum perpetuum; quod quidem potest dici de his quod sibi erunt et si non semper fuerunt. unde et in xi. metaphysice cum anima intellectiva a conditione aliari formarum exciperet: non dixit quod hec forma fuerit anima: quod in Plato de ideis dicebat: et sic videbat concordies marie in qua loquatur ut aliquid tale de anima diceret: sed dixit quod manet post corpus.

**Q**uia non sit de substantia dei. **LXXXV.**

**E**x his etiam patet anima non esse de substantia dei. **O**stendimus enim supra dinam substantias esse eternas nec aliqd eius de novo ictipit: aie autem humanae non sunt an corpora ut omnium est: non igitur anima potest esse de substantia divina. **A**mplo. omnibus est supra quod de nullis rebus forma est potest: anima autem humana est forma corporis ut omnium est: non igitur est de substantia divina. **P**reterea oportet illud ex quod sit aliqd est in potentia ad id quod sit ex eo: substantia autem dei non est in potentia ad aliqd cum sit purus actus ut supra omnibus est: impossibile est igitur quod est substantia dei sit anima quod cum que aliud. **A**lbec: illud ex quod sit aliud: aliqd non mutat: deo autem est oportet immobile ut supra probatum est impossibile est igitur quod ex eo aliqd fieri possit. **A**mplo. in anima manifeste apparet variatio secundum scientiam et virtutem et eorum oppositam: deo autem est oportet invariabilis et per se et per accidens: non igitur anima potest esse de divina substantia. **I**te: supra omnium est quod deo est actus purus in quod nulla potentia invenitur: in anima autem humana invenitur potentia et actus: est nam in ea intellectus possibilis quod est potentia ad omnia intelligibilia: et intellectus agens ut ex supradictis probatur est igitur anima humana de natura divina. **I**te: cum substantia divina sit oportet in partibus: non potest aliqd substantia ei: est anima nisi sit tota substantia ei: substantia autem divina est impossibile esse nisi unius ut supra omnium est: se igitur quod omnes homines sunt in anima una propter ad intellectum: et hoc supra probatum est: non igitur anima est substantia divina. **V**ide atque hec opinio ex tripli: et forte pressus. Quidam nam posuerunt nullam substantiam incorpoream esse in nobisissimum corporum deum esse dicebat siue hoc est aer siue ignis siue aquae aliud principium ponebat et de non huiusmodi corporis anima est dicebat non id quod ponebat principium: aie attribuebant ut probatur. **A**mplo. in primo de anima: et sic sequebatur anima est de substantia divina: et ex hac radice pululauit positio manichei quod estimauit deum esse quadruplicem lucem corporalem per infinita spatia distessa: et quadruplicem humana animam animam et non corpus: et per hoc quod omnium est anima humana in corpore non esse nec aliquas

intellectualez substantias. **Q**uidam vero posuerunt in intellectu omnium hominum esse unum vel agentem tantum vel agentes et possibilem sicut supra dictum est et quia qualiter substantias separatae antiqui dominus esse dicebant: sequebatur animam non etiam in intellectu quo intelligimus esse diuine nature: unde et a quibusdam non tristis christiane fidei professoribus ponentibus intellectu agentem separatum dictum est expresse quod intellectus agens sit deus: hec autem positio de unitate intellectus non supra probata est. **P**otuit autem et ex ipsa similitudine aie non ad deum hec opinio nasci. **B**onitatem maxime estimans propria dei nulli substantie in mundo interiori conuenire invenit nisi homini propter animam: unde videri potuit animam ad natum dinum pertinere et persertim apud homines in quoque opinionibus erat firmatum quod anima hominis est immortalis.

**C**ontra hoc etiam coadiuvare videtur quod Bonitatem primo postquam dictum est: faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram: subdit. Formauit deus hominem de limo terreni et inspirauit in faciem eius spiraculum vita: et ex quod accipere voluerunt quod anima sit de natura divina: qui nam in facie alterius spirat: id est numero quod in ipso erat in aliud emittit: et sic videtur scriptura in nuere quod aliquid divinum a deo in hominem ad ipsum vivificandum immisum sit. **S**ed similitudo predicta non ostendit animam hominis esse aliqd substantie dñe cum intelligentia defectu multipliciter patiat: quod de deo dicitur non potest. Unde hec similitudo magis est indicativa cuiusdam imperfecte imaginis quod alicuius substantialis: quod etiam scriptura inuitat cum dicit ad imagines dei hominem factum: unde et inspiratio predicta processum vite a deo in hominem factum quadruplicem similitudinem demonstrat non factum unitatem substantiae: propter quod et in facie spiritus vite dicitur inspiratus quod cum in hac parte corporis sint plurimum sensuum organa sita in ipsa facie evidentius vita monstratur: sic igitur deus inspirasse in faciem hominis spiraculum vitae dicitur: quod spiritus vite homini dedit non enim ex sua substantia decidendo: nam qui et corporaliter insufflat in faciem alicuius: unde videtur supra esse metaphoram: aer in faciem eius impellit: non autem aliqua sue substantie parte in ipsum emittit.

**Q**uia anima humana non traducatur cum semine. **LXXXVI.**

**E**x premisis autem ostenditur potest quod anima humana non traducatur cum semine quod est coram seminata. **Q**uo rursum non principiorum operationes non sunt esse sine corpore nec eorum initium sine corpore est potest: sic nam res habent et sic et operari: cum uniusquodque operari in proprio est ens: et contra ratione vero quod principiorum operationes sine corpore sunt generatio eorum non est per generationem corporis: operationes autem aie nutritive et sensitivae non potest esse sine corpore ut ex summis probatur: operationes autem aie intellectu non sunt per organum corporis ut supra habentur: est igitur anima nutritiva et sensitiva per generationes